

平成20年3月期 第1四半期財務・業績の概況

平成19年8月3日

上場会社名 東都水産株式会社

上場取引所 東証一部

コード番号 8038

URL <http://www.tohsui.co.jp/>

代表者 代表取締役社長 関本 吉成

問合せ先責任者 取締役経理部長 青山 憲夫

TEL (03)3541-5468

(百万円未満切捨て)

1. 平成20年3月期第1四半期の連結業績 (平成19年4月1日～平成19年6月30日)

(1) 連結経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年3月期第1四半期	38,628	△ 6.1	122	△ 44.3	163	△ 35.5	338	21.4
19年3月期第1四半期	41,132	2.2	219	41.1	253	40.2	278	63.2
19年3月期	172,594	-	1,167	-	1,326	-	1,116	-

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
20年3月期第1四半期	8	40	-	-
19年3月期第1四半期	6	92	-	-
19年3月期	27	73	-	-

(2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円		百万円		%		円 銭	
20年3月期第1四半期	34,298		12,823		37.4		318 56	
19年3月期第1四半期	33,884		12,269		36.2		304 81	
19年3月期	35,946		12,423		34.6		308 62	

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金 同等物期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
20年3月期第1四半期	633	△ 84	△ 1,847	4,631
19年3月期第1四半期	△ 859	△ 312	905	3,555
19年3月期	△ 1,154	△ 568	3,825	5,940

2. 平成20年3月期の連結業績予想（平成19年4月1日～平成20年3月31日） 【参考】

(%表示は、通期は対前期、中間期は対前年中間期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
中間期	81,000	△ 2.1	400	40.9	400	34.5	380	△ 16.8	9	44
通期	167,000	△ 3.2	1,050	△ 10.0	1,000	△ 24.6	900	△ 19.4	22	36

(注)平成19年5月14日に公表しました中間期及び通期の連結業績予想に変更ありません。

3. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動） : 無
- (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
- (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

(注)詳細は、4ページ【定性的情報・財務諸表等】4. その他をご覧ください。

※本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第1四半期における我が国経済は、原油を始めとする原材料の高騰はあったものの、好調な企業収益を背景に、設備投資が増加するなど景気は引き続き回復基調で推移いたしました。

水産物卸売市場業界におきましては、世界的な魚食ブームによる買い負けや市場外流通との競争激化とも相まって取扱数量の減少が続き、売上高向上に苦戦する厳しい事業環境で推移いたしました。

このような状況の中で当社グループは、集荷・販売に努力し、経営基盤の強化を図ってまいりましたが、第1四半期の連結業績は、売上高38,628百万円（前年同期比6.1%減）、営業利益122百万円（前年同期比44.3%減）、経常利益163百万円（前年同期比35.5%減）、四半期純利益は338百万円（前年同期比21.4%増）となりました。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

（資産）

当第1四半期における資産合計は、34,298百万円（前連結会計年度末比1,647百万円減）となりました。その主な要因は、現金及び預金の減少によるものであります。

（負債）

当第1四半期における負債合計は、21,475百万円（前連結会計年度末比2,047百万円減）となりました。その主な要因は、有利子負債の減少によるものであります。

（純資産）

当第1四半期における純資産合計は、12,823百万円（前連結会計年度末比399百万円増）となり、自己資本比率は前連結会計年度末の34.6%から37.4%となりました。

当第1四半期までのキャッシュ・フローの状況は次のとおりです。

（営業活動によるキャッシュ・フロー）

当第1四半期において営業活動で獲得したキャッシュは、633百万円となりました。

これは、主に売上債権の減少によるものであります。

（投資活動によるキャッシュ・フロー）

当第1四半期において投資活動で使用したキャッシュは、84百万円となりました。

これは、主に投資有価証券の取得によるものであります。

（財務活動によるキャッシュ・フロー）

当第1四半期において財務活動で使用したキャッシュは、1,847百万円となりました。

これは、主に有利子負債の減少によるものであります。

3. 連結業績予想に関する定性的情報

平成19年5月14日に公表しました中間期及び通期の連結業績予想に変更ありません。

4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）

該当事項はありません。

(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

影響額が僅少なものにつき、一部簡便的な手続きを用いております。

(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

該当事項はありません。

5. (要約) 四半期連結財務諸表

(1) (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位:百万円、%)

科 目	前年同四半期末 (平成19年3月期 第1四半期末)	当 四 半 期 末 (平成20年3月期 第1四半期末)	増 減		(参考) 前期末 (平成19年3月期末)
	金 額	金 額	金 額	増 減 率	金 額
(資産の部)					
I 流動資産					
現金及び預金	3,631	4,707	1,076		6,014
受取手形及び売掛金	9,740	10,073	333		11,120
たな卸資産	6,613	7,516	902		7,603
その他	1,744	917	△ 827		609
貸倒引当金	△ 2,101	△ 2,058	42		△ 2,204
流動資産合計	19,628	21,156	1,527	7.8	23,144
II 固定資産					
有形固定資産					
建物及び構築物	2,025	1,959	△ 66		2,002
機械装置及び運搬具	541	486	△ 55		505
土地	3,137	3,138	0		3,139
その他	71	61	△ 9		62
有形固定資産合計	5,777	5,646	△ 130	△ 2.3	5,709
無形固定資産	238	239	1	0.8	236
投資その他の資産					
投資有価証券	7,541	6,717	△ 824		6,324
破産債権、更生債権その他これらに準ずる債権	2,817	2,396	△ 421		2,374
その他	397	422	25		419
貸倒引当金	△ 2,515	△ 2,281	234		△ 2,262
投資その他の資産合計	8,240	7,256	△ 984	△ 11.9	6,855
固定資産合計	14,256	13,142	△ 1,113	△ 7.8	12,801
資産合計	33,884	34,298	414	1.2	35,946

(単位:百万円、%)

科 目	前年同四半期末 (平成19年3月期 第1四半期末)	当 四 半 期 末 (平成20年3月期 第1四半期末)	増 減		(参考) 前期末 (平成19年3月期末)
	金 額	金 額	金 額	増 減 率	金 額
(負債の部)					
I 流動負債					
支払手形及び買掛金	4,843	3,982	△ 861		4,552
短期借入金	8,501	10,816	2,315		12,425
未払法人税等	74	23	△ 51		80
賞与引当金	154	173	18		97
その他	2,635	1,145	△ 1,490		943
流動負債合計	16,209	16,140	△ 68	△ 0.4	18,098
II 固定負債					
長期借入金	214	612	398		769
繰延税金負債	2,194	1,807	△ 387		1,671
再評価に係る繰延税金負債	408	408	△ 0		408
退職給付引当金	1,564	1,463	△ 101		1,500
役員退職慰労引当金	113	102	△ 11		118
その他	909	940	31		955
固定負債合計	5,404	5,334	△ 70	△ 1.3	5,423
負債合計	21,614	21,475	△ 139	△ 0.6	23,522
(純資産の部)					
I 株主資本					
資本金	2,376	2,376	-		2,376
資本剰余金	1,017	1,017	△ 0		1,017
利益剰余金	5,223	6,285	1,061		6,068
自己株式	△ 1	△ 2	△ 0		△ 1
株主資本合計	8,616	9,677	1,060	12.3	9,460
II 評価・換算差額等					
その他有価証券評価差額金	3,091	2,574	△ 517		2,375
繰延ヘッジ損益	-	6	6		4
土地再評価差額金	271	274	2		274
為替換算調整勘定	290	291	1		308
評価・換算差額等合計	3,653	3,146	△ 507	△ 13.9	2,963
純資産合計	12,269	12,823	553	4.5	12,423
負債、純資産合計	33,884	34,298	414	1.2	35,946

(2) (要約) 四半期連結損益計算書

(単位:百万円、%)

科 目	前年同四半期 (平成19年3月期 第1四半期)	当 四 半 期 (平成20年3月期 第1四半期)	増 減		(参考) 前期 (平成19年3月期)
	金 額	金 額	金 額	増 減 率	金 額
I 売上高	41,132	38,628	△ 2,504	△ 6.1	172,594
II 売上原価	38,991	36,619	△ 2,371	△ 6.1	163,682
売上総利益	2,141	2,008	△ 132	△ 6.2	8,912
III 販売費及び一般管理費	1,921	1,886	△ 35	△ 1.9	7,744
営業利益	219	122	△ 97	△ 44.3	1,167
IV 営業外収益	76	90	14	18.9	354
受取利息	12	25	12		88
受取配当金	29	43	13		40
その他	33	21	△ 12		225
V 営業外費用	41	49	7	17.5	195
支払利息	29	38	9		144
その他	12	10	△ 1		50
経常利益	253	163	△ 90	△ 35.5	1,326
VI 特別利益	52	195	143	273.6	226
貸倒引当金戻入額	52	169	117		70
その他	-	26	26		155
VII 特別損失	7	-	△ 7	-	258
税金等調整前第1四半期 (当期) 純利益	298	359	61	20.6	1,294
法人税、住民税及び事業税	23	33	10	43.9	181
法人税等調整額	△ 4	△ 12	△ 8	-	△ 5
少数株主利益	0	-	△ 0	-	1
第1四半期(当期) 純利益	278	338	59	21.4	1,116

(3) (要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

	前年同四半期 (平成19年3月期 第1四半期)	当 四 半 期 (平成20年3月期 第1四半期)	(参考) 前期 (平成19年3月期)
区 分	金 額	金 額	金 額
I 営業活動によるキャッシュ・フロー			
1. 税金等調整前第1四半期(当期)純利益	298	359	1,294
2. 減価償却費	68	70	290
3. 貸倒引当金の増減額	△ 50	△ 126	△ 201
4. 賞与引当金の増減額	69	76	12
5. 退職給付引当金の増減額	△ 118	△ 37	△ 182
6. 役員退職慰労引当金の増減額	-	△ 16	△ 27
7. 受取利息及び受取配当金	△ 42	△ 68	△ 129
8. 支払利息	29	38	144
9. 売上債権の増減額	684	1,023	26
10. たな卸資産の増減額	△ 1,718	86	△ 2,706
11. 仕入債務の増減額	△ 27	△ 927	594
12. 未払消費税等の増減額	-	178	△ 152
13. その他	△ 24	91	83
小 計	△ 831	747	△ 955
14. 利息及び配当金の受取額	56	84	144
15. 利息の支払額	△ 27	△ 39	△ 146
16. 法人税等の支払額	△ 56	△ 159	△ 197
営業活動によるキャッシュ・フロー	△ 859	633	△ 1,154
II 投資活動によるキャッシュ・フロー			
1. 有形固定資産の取得による支出	△ 20	△ 10	△ 168
2. 投資有価証券の取得による支出	△ 247	△ 82	△ 282
3. 投資有価証券の売却による収入	-	13	99
4. 関係会社株式の取得による支出	△ 45	-	△ 190
5. その他	1	△ 4	△ 26
投資活動によるキャッシュ・フロー	△ 312	△ 84	△ 568
III 財務活動によるキャッシュ・フロー			
1. 短期借入金の純増減額	80	△ 1,605	2,676
2. 長期借入による収入	200	-	1,500
3. 長期借入金の返済による支出	△ 4	△ 160	△ 221
4. 配当金の支払額	△ 69	△ 81	△ 120
5. 株式貸借取引契約による純増減額	700	-	-
6. その他	△ 0	△ 0	△ 7
財務活動によるキャッシュ・フロー	905	△ 1,847	3,825
IV 現金及び現金同等物に係る換算差額	△ 2	△ 10	13
V 現金及び現金同等物の増減額	△ 268	△ 1,308	2,115
VI 現金及び現金同等物の期首残高	3,824	5,940	3,824
VII 現金及び現金同等物の第1四半期末(期末)残高	3,555	4,631	5,940